Протокол № 16
заседания диссертационного совета 42.2.001.01

от 04.06.2025

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 19 человек.

Присутствовало на заседании 13 человек.
Председательствовал: д. техн. наук, профессор Воробьев Вадим Вадимович.

Присутствовали:, д. техн. наук, профессор Самойленко Василий Михайлович, д. техн.
наук, профессор Болелов Эдуард Анатольевич, д. техн. наук, доцент Большедворская
Людмила Геннадьевна, д. техн. наук, доцент Ефимов Вадим Викторович, д. техн. наук,
профессор Кузнецов Сергей Викторович, д. техн. наук, профессор Машошин Олег
Федорович, д. техн. наук, профессор Петров Юрий Владимирович, д. техн. наук,
профессор Николайкин Николай Иванович, д. техн. наук Рухлинский Виктор
Михайлович, д. техн. наук, доцент Феоктистова Оксана Геннадьевна, д. техн. наук,
профессор Чинючин Юрий Михайлович, д. техн. наук, доцент Шаров Валерий
Дмитриевич.

Официальные оппоненты по диссертации:
1. Пономаренко Андрей Владимирович, гражданин РФ, доктор технических наук,

профессор, заместитель главного конструктора по ТСО и полунатурной отработке БРЭО
Опытно-конструкторского бюро им. А.И. Микояна;

2. Акимов Александр Николаевич, гражданин РФ, доктор технических наук,
профессор, главный специалист НИО ТСО Опытно-конструкторского бюро П.О.
Сухого;

3. Желанников Александр Иванович, гражданин РФ, доктор технических наук,
профессор.

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный
университет гражданской авиации имени Главного маршала авиации А.А. Новикова».

Слушали: Доклад Рыбкина Павла Николаевича на тему: «Комплексная система
профессиональной подготовки пилотов вертолётов на основе разработки и внедрения
тренажёрных систем и автоматизированных обучающих программ».

Постановили: присудить Рыбкину Павлу Николаевичу ученую степень доктора
технических наук по специальности 2.9.6 Аэронавигация и эксплуатация
авиационной техники.
Результаты голосования: «за» - 13, «против» - 0, недействительных бюллетеней – нет.

Зам. председателя совета       Воробьев Вадим Вадимович

Ученый секретарь совета                                             Самойленко Василий Михайлович